
 

 

15/12/2021 

Prot.n.: det. 2021-29 

 

Il Reggente 

 

- Considerata la necessità di provvedere ad una operazione di ripristino conservativo del ceppo e degli 

accessori della monumentale Campana Maria Dolens per garantire un corretto funzionamento visto il 

deterioramento di alcune parti e i visibili tratti di ruggine e elementi estranei; 

 

- Visto il preventivo della ditta “Capanni Cav. Uff. Paolo snc. Via U. Sozzi, 68 (Tavernello) 42035 

Castelnovo ne’ Monti (RE)” 

 

- Considerata la collaborazione decennale con la ditta “Capanni”, e considerando che la ditta stessa ha 

realizzato la fusione della Campana nel 1968 e i successivi controlli sia sugli apparati meccanici che 

elettronici; 

 

- Considerato che si rendono necessarie azioni di conservazione realizzate da personale qualificato per la 

corretta realizzazione di tali operazioni 

 

- Visto che le operazioni da realizzare saranno: 

 

o Spazzolatura dalla ruggine (ove necessaria) di: ceppo, ruota, supporti, isolatore, ferramenta, motore 

e accessori 

o Sostituzione della bulloneria deteriorata 

o Controllo saldature e eventuali riprese delle stesse 

o Applicazione prodotto per fermare il processo corrosivo ove non è possibile intervenire con la 

spazzolatura e rimozione della ruggine 

o Verniciatura di: ceppo, ruota, supporti, isolatore, ferramenta, motore e accessori con smalto 

protettivo catalizzato micaceo color antracite ed effetto antichizzante  con proprietà anticorrosive  

 

- Considerata la situazione a livello globale in relazione alla fornitura di materie prime e beni per l’edilizia 

 

- Avuto riguardo a considerare la particolare lavorazione che deve essere effettuata sulla struttura portante la 

monumentale Campana  

 

- Considerata la necessità di utilizzo della piattaforma aerea autocarrata durante i giorni di lavorazione; 

 

- Visto il Regolamento sui contratti di fornitura di beni e servizi; 

 

- Visto il Regolamento di bilancio, contabilità, gestione amministrativa e finanziaria; 

 

- Vista la disponibilità in bilancio sull’unità previsionale 3. 



 

 

 

 

DETERMINA   

 

 

- di procedere all’affidamento a “Capanni Cav. Uff. Paolo snc. Via U. Sozzi, 68 (Tavernello) 42035 Castelnovo ne’ 

Monti (RE) dell’operazione di ripristino conservativo del ceppo e degli accessori della Monumentale Campana; 

 

- di procedere al noleggio della piattaforma autocarrata con operatore;  

 

- di imputare all’unità previsionale 3 del bilancio previsionale 2021, euro 6.100,00 iva inclusa per la manutenzione 

della Monumentale Campana Maria Dolens 

 

- di imputare una spesa massima di euro 4.000,00 iva esclusa all’U.P.3 del bilancio previsionale 2022 

corrispondente all’ U.P. 3 del bilancio previsionale 2021 

         

Il Tesoriere       Il Reggente 

Fabrizio Paternoster      Marco Marsilli 

      




